Ex~ já tem conseguido impri­
mir o novo modelo agropecuário que o país precisa ado­
tar. 

A palavra de ordem de V. Ex' tem sido a prioridade do 
mercado interno, ou seja, a produção de alimentos para 
os brasileiros. 

Nossa Organização que congrega 472 (quatrocentos e 
setenta e duas) Cooperativas e o universo de 705.000 (se­
tecentos e cinco mil) associados, avalisa esta corajosa po­
sição e propomo-nos a apresentar algumas sugestões. 

O atual panorama da economia agrícola apresenta sin­
tomas que merecem ser lembrados: 

a) insuficiente abastecimento em função da deman­